
Tablo 20} Yavuz Selim ilk Ö~retmen Okulu resmi kayıtlarından alınmıştır.

c - Karoyoru ve demiryolu :

1960 yllındG istanbuL. Trabzon ve bu transit yolu üzerinde bulu
nan büyük kentler ve hattG uluslararası taşımacılığının' yapıldığı ka
rayolu Ilıca nahiyesinin içinden geçmekte idi.

Ancok, bu karayolu üzerinden seyreden taşıtların Ilıca içerisin
de kGzalara sebep olması nedeniyl-e yol Ilıca'nın dışına kaydırılmış

tır. Böylece ,kısmen de olsa eskiye nazaran ticari hayatına olon tesi
rinin azalmasına sebep olmuştur. Örneğin Ilıca içerisinde taşıtlar geç
tiği zaman durak yapma imkönı oluyordu. Gerek sürücü ve gerekse
sürücü yanında bulunan insanlar i'htiyaçlarını sağlayarnk IlrcG'nın ti
cari hayatınG katkısı olduğu düşünülebilir. Bu durumun ortadan 'kcilk
ınası ticari hayata olan etkisi de o nisbette azaldığı söylenebil.ir.

ILICA'NIN EKONOMİsİNE TESiR EDEN

TABLO 20

YILLAR YATJLI GÜNDÜZ GENEL MEVCUT

1969-1970 700 140 840
1970-1971 650 150 800
1971-1972 650 150 800
1972-1973 650 150 800

1973-1974 650 150 800

1974-1975 650 134 784

1975-1976 700 150 850
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Ilıca ve yöresinde bulunGn ailelerin çocukları eğitim yapma.ktadır.

Yavuz Setim Ilk Öğretmen Okulu'ndG ise Erzurum, Trabzon, Gümüş

hane ve Bingöl vilôyetlerinden sınavla yatllı öğrenci alınmakta, Bu
nun dışında Ilıca ve Erzurum'dG isteyen öğrenci yatllı olmadan da
eğitim yaıpma imkanına sG'hiptirler.

YGtl1ı öğrencilerin bütün i,htiyaçlGrı okul idaresince karşılandığı

dikkate alınırsa, kollektif tüketim yapıldığı görülmektedir. Bu husus
ta Ilıca'nın ticaret hayatını eğitim, dönemlerinde canlı tutmaya yara
yan bir faktör olafoOk görmek mümkündür. (Tablo 20). Bunun dışın

daki okul idaresinde meVocut olan 38 öğretmen, 9 memur ve 38 müs
tahdem de ferdi tüketimin Ilıca'nın ticari hayatına ve ekonomisine
faydalı olGcağını bir ölçüde düşünebilir 'kanısındayız.

Yukarda bohsettiğimiz hususlar dikkGte alındığında IIlcG'nın nü
fusunda da sayıco Grtışın, ticari hayata canlılık getirdiği söylenebilir.



211 Teknik Zira<lll Müdürlüğü istatistiklerinden temin edilmiştir.

c - Zira:at Faaliyetleri:

11 Tarım arazisi Ve makinalar.

aL Tarım arazisinin miktarı ve durumu,

b) Tarım mahsullerinin çeşitleri ve miktarı.

aL Ilıca ve yör~iıide-ki arozinin miktarı 828.000 dekardır. Bunun
464.000 dekarı tarıma elverişli, geri kalan 364.000 dekarının tarıma

elverişsiz olduğu. Erzurum-Ilıca bucağ arazisi kullanma kabi/iyeti ha
ritasından anlaşılmıştır. (1)

Bu nedenle, Ilıca ve bağlı .köylerinde kültüre elverisli arazinin
çoğu (% 90) tarım ziraatına ayrılmış durumdadır. (21)
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Ilıca'nın bir kaç yüz metre kuzeyinde istanbul'u Erzurum'a bağ

tayan demiryolu geçmektedir. Bunun Ilıca'nın ticari .hayatına karayo
lu kadar canlılık getirdiği söylenemez. Oün!~ü, ticaret hayatını canlı

tutacak kadar. büyük bir istasyon olmadığı ve Erzurum'a yqkın olma
sı yolcuların bütün ihHyaçlarınl Erzurum istasyonundan karşılama:kta'

dırlar. Bu nedenle, Ilıca'nın ticari :hayatına bir başka deyimle de sey
yar satıcılığın ticari hayata etkisini söylemek mümkün değ·ildir.

d) Turistik Tesisler:

Ilıca'nın turistik tesisleri ve tabii 'kaynakları bakımından oldukça
zengindir. Ilıca'da Selçuklular tarafından yapılmış olan' büyük Cer
mik, Olu·klu ve Zingiri'i adl·anyla anılan bu kaplıcalar Osmanlılar ve
Cumhuriyet devirlerinde bir kaç defa tamir görmüştür. Son yıllarda

iller Bankası tarafından tamamen yenilenen duş banyoları ve bunun
yanı sıra Turistik otel eklenmiştir. Bu suların terkibinde halkın sıhha

tine faydalı kimyasal maddelerin bulunması nedeniyle, yurdun her ta
rafınd~n, bu sulardan şifa bulmak ve görmek maksadıyla bil'hassa
yaz aylarında çok fazla yerli ve yabancı turistler gelmektedir.

Yaptığımız araştırmalarda 1970-1975 yılları arasında kaplıcalarda

. yıkanan erkek ve kadın sayıları yıllara göre farklılık göstermektedir.
1970 yılında 75.000, 1971 yılında 80.000, 1972 yıltnda 82.000, 1973 yı

lında 85.000, 1974 yılında 85.000 ve 1975 yılında 87.000 kişinin istifa
de ettiği ve böylece bu kadar :kişinin bir günlük ihtiyaçlarını Ilıca'dan

karşıladıklarını düşündüğümüzde gerçekten turistik hareketin Ilıca'·

nın ticari hayatına canlılık getirdiğini rahatlıkla söyleyebiliriz.



Fasulya, hıyar, ıspanak, 'kabak, lahana. soğan (taze). turp bayır.

Bu sebzelerin üretim miktarları önemli olmayıp, adı geçen yöre
de tüketilmektedir. Bir miktar da Erzurum merkez ilçede tüketimi ya
pılma'ktadır. ilin ekonomisine etkisi pek fazla olmadığı için rakam ve
rilmemiştir.

2 - Hayvancılık ve Hoyvan Ürünleri

aL Hayvancılığı engelliyen faktörler,
bL Hayvancılığı teşvik eden faktörler.

Ilıca ve yöresinde hayvancılığı engelliyen faktörlerin başında,

hayvan teknolojisi ve iklim şartları gelmektedir. Ilıca ve yöresindeki
köylüler hayvan besiciliği ve hastalıkları hakkında gereği kadar bil
gıye sahip olmadıklarından ilkel yöntemlerle besicilik yap.maktadırlar.

Hayvan bilgisine yeteri kadar so'hip olmadı,kiarı ve yem nebatlar
çayır ve mer~ların büyümesine yeterince önem verilmediği ve aynı

zamanda köylünün yeteri 'kadar sermayeye sahip olmaması ve hükü
metten yeterince kredi sağlanamadığından, Ilıca ve yöresinde hay
van besiciliği arzu edilen seviyeye ulaşmamıştır. Köylü hayvan sağ

lığı ha'kkında bilgiye sa'hip olmadığı gibi Veteriner Müdürlüğü'nün

elinde yeteri kadar veteriner 'hekim bulunmadığı için hayvan hasta
lıklarının önüne geçilmemektedir. Bunun yanında iklim ş.artları ve
hoyvan barınaklarını da ilôve ettiğimiz taktirde hayvan besiciliğini

engelliyen fatörleri arasında saymak mümkündür.

Türkiye'nin batısınd~n doğuya doğru. gidildikçe köylünün hayvan
besiciliği hakkında 'kültürünün noksan olduğu göze çarpmaktadır.

Her ne kadar Doğu Anadolu Böı,gesi'nde en fazla hayvan besiciliği

yapılıyor denilmekte ise de eğer batı köylüsünün hayvan besiciliği

ve diğer yan kültür seviyesi Doğu Anadolu köylüsQnde olsa, bu gün
kü hayvan besiciliğini iki katına çıkarılması mümkün olurdu. Bu du
ruma bir an önce son vermek için köylünün kültür seviyesinin yük
seltilmesi ve cemiyetleri oluşturan fert unsuru eğitilmedikçe, köylü
nün' her bakımdan geri kalması mukadderdir.

Köylünün bilhassa uğraşımlarıyla ilgili konularda hem üretim
hem de tüketimden g'erekli teknik biJgiyi alacak şe'kilde eğitilmesi

gerekmektedir.

Bu arada üreticiye; süt ve et hayvanı besiciliğini artırmak için
aşağıdaki bilgileri kazandırmak ıôzımdır.

1} Üretimdeki yem metodlarını öğretmek,
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22) Erzurum Şeker Fabrikası'nın Erzurum Besi Şefliğj'nden alınmı,ştır

23) Erzurum Veteriner Müdürlüğü'nün resmi kayıtlarından alınmıştır.

2) V~rjmi artırıcı tedbirlerin alınması için gerekli ortamı hazırla

mak,
3) Dooa 'kaliteli mal üreHminin faydalarının köylÜ'ye öğretilmesİ.

Saydığımız bu şartları gerek 'hükümetin alacağı kararla gerekse
hayvan besiciliği ve hastalıklorıyla uğraşan kuruluşların ve bu yetiş

miş ilim adamlarına büyük vazife düşmektedir.

'b) Hayvoncılığı teşvik eden faktörler Ilıca ve Yöresindeki et ve
süt hayvanclllğıyla uğraşan ve uğraşmıyanı da uğraşmaya teşvik

eden bazıfaktörleri Türkiye'de olduğu gibi burada da görmek müm
kündür.

Ilıca yakınlarında günde 15,000 ton süt işleyecek olan süt fabri·
kasının ,kurulması buna paralel olamk daha fa·zla süt elde edilX!Jil
mesi için halkın elinde bulunan yerli sığırların süt verimi yönünden
daha verimli olan montofun ırkına dönüştürülmesi için Ilıca merkez
de 100 başlık bir tabii tohumlama molotof boğa deposu. Horasan'da
ve Hıms'ta 50'şer başlık tGbii boğa deposu bulunduğu bunun dışında

çevre kGazlarda' Aşkale Pasinler ilçe merkezlerinde montofun sığır

suni tohumlama faaliyetleri devam etmektedir,
Koyun neslinin ıslahı içinde Erzurum Veteriner Müdürlüğü ge

rekli çalışmaların sürdürüldüğü 'koyun nesiinin ısıahı ve 1975 tohum
lama mevsimine merinos koyununun suni tohumlama faaliyetlerinin
başladığı ve önümüzdeki yıllarda bu hususta köylünün aydınlatılması

gerekmektedir. (23)
'Erzurum Şeker Fabrikası'nın Erzurum'da bulunan Bölge Besi

Şefliği vasıtasıyla Ilıca ve yöresinde ,besi hayvancılığı yapan yetişti

ricilerden hayvan başına 1000 TL. hayvan temin .kredisi 680 TL. yem
temin kredisi verilmek suretiyle hayvan besiciliği teşvik edilmektedir.

Tablo 22 de Ilıca v'e yöresinde hayvan besiciliğinde yıllara göre
bir artışı görülmektedir. Bu durum köylünün mali olanaklarının az ol
duğu, eğer kredi imkanı sağlandığı taktirde daha fazla besi hayvan
cılığı yapıla,cağı muhak'koktır.
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YIL

1973
1974
1975

Tablo: 22

Büyük Baş Hayvain Miktarı

13 bin büyük baş,

14 bin büyUı< oaş,

25 bin büyük baş.
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Yaptığım çalışmalarda, iklim şartları müsalt olmamasına rağmen

Ilıca ve çevresindeki Köylerin geçimlerini ziraat ve hayvancılığa bağ

lamış oldukları görülmüştür. Ilıca'da sanayi faaliyetlerinin artmasıyla

daha önce ziraat ,kesiminde çalışon ve topragı az olan köylülerin sa·
nayi kesim'ine kaydı,kiarı ve böylece Ilıca'nın nüfusunda ve e'konomi·
sinde artış olduğu görülmüştür.

Ilıca'nın çevre ile ulaşım kolaylıkları üretilen malların kolaylıkla

pazara getirilmesine imkôn vermektedir. Bu durum köylüyü daJha
fazla mal üretmeye teşvik etmektedir. Çünkü, köylü maıının satılmı

yacağından korkmamakta ve her an satılabileceğini bilmektedir.

IIIDa ve çevresinde süt ve et hayvancılığıyla uğroşan ,köylülerin
maddi bakımdan d.esteklenmeleri ve güçlendirilmeleri gerektiği ka
naatindeyim. Bunun için de ·kredi miktarının artırılmasına ve üretilen
malların yüksek ve isti'krarlı fiyattan alınacağını. üreticinin kesinlikle
bilmesi ıôztmdır.

Bunun icin de hükGmetin uygulamaktD olduğu et taban fiyat po
litikasını devam ettirmesi ve piyasada et fiyat oynaklığını takip ede
rek ona göre tedbir alması ıôzımdır. Örneğin, et hükOmetin taban fi
yatının üzerinde müşteri buluyorsa hiç bir üretici malını etkombina
sına vermek istemez. Bunun için hükCımetin et kombinalarına vermiş

olduğu 1 milyon 'kredinin iyi de·ğerlendirilmesi ıazımdır.

Ilıca'da sanayi ve ticarı hayatın değer kazanması, işsizliğin ön
lenmesine en büyÜk etken olmaktadır. Bunun için gerek hükümetin
gerek özel teşebbüsün sanayi kuruluş sayılarının artırılmasıyla işsiz

liğin önleneceği ve halkın geçim seviyeSini yükselteceği muhakkaktır.

Ilıca'nın iklim şartları hayvancılığı ve ziraı faaliyetleri engelle
mektedir. Bunun için, kısa dönemde yetişebilen, ziraı ürünlerin 'eki
minin sağlanması ve yem bitkilerine önem verilmesiyle bir ölçüde ik·
Iim şartlarının ağırlığına karşı tedbir alınmış olur.

Ilıca'da bulunan tabiı sıcak su ,kaynaklarının bulunmasr turistik
tesislerin artırılması ve günün şartlarına göre inşa edilmesı ıazımdır.

Bu günkü tesiisler yeterli seviyede değildir.

Gerek seminer çalışmalarında ve gerekse sonuçta belirtmeğe

çalıştığım gibi tabii ve beşeri faktörler o yerin ekonomisine müsbet
veya menfi tesirlerde bulunabilmektedir. Ancak, insanlar bulunduğu

yerin iklim şartlarına göre eğitildiği zaman ekonomiye daha fazla
yardımcı olacağı kanaatindeyim.

314

SONUÇ

ILICA'NIN EKONOMİsİNE TEsİR EDEN



2} Erzurum Veteriner Müdürlüğü,

Araştırmamızda bilgisine başvurulan müessese ve şahıslar:

1) Erzur·um Şeker Fabrikası Müdürlüğü,

3) Erzurum Doğu Holding A.Ş.

4) Erzurum Holding A.Ş..

5) Zira·i Aletler imalathonesi (Cemil Gülaka rj
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